臺南市政府工務局

財政部國有財產署

圖例

計畫範圍

中

正

路

210-2

212-1

211

221 222

210-1

224
223

225

226
227-1

229

228

232

233

219-1

臺南市玉井區公所
臺南市市場處

15

陸、變更理由與內容

一、變更理由

(一)玉井公有零售市場及玉井青果市場現行計畫為市場用地、停車場用地

及道路用地，使兩處市場被計畫道路分開，造成人車動線混雜、影響市

場服務品質及人行安全。

(二)為改善玉井公有零售市場營業環境，臺南市市場處已規劃投入硬體設

備改善工程，惟部分玉井公有零售市場現行計畫為道路用地，恐致使

改善工程無法順利施作，不利市場及其周邊地區辦理整修及環境改善；

另臺南市政府農業局亦刻正另案辦理停車場用地(停三)變更為市場用

地之相關程序。故為市場整體空間規劃所需，建議將道路用地變更為

市場用地，惟現況仍維持供作兩處市場之聯絡道路及聯外道路使用，

不影響其通行功能。

二、變更內容

本計畫變更玉井都市計畫部分道路用地為市場用地，變更內容

詳見表六及圖七。

16

表六  變更內容明細表

編號
變更

位置

變更內容

變更理由
備

註
原計畫

(公頃)

新計畫

(公頃)

1

市 一

西 南

側

道路用地

(0.1652公頃)

市場用地

(市一)

(0.1652公頃)

1.玉井公有零售市場及玉井青果

市場現行計畫為市場用地、停

車場用地及道路用地，使兩處

市場被計畫道路分開，造成人

車動線混雜、影響市場服務品

質及人行安全。

2.為改善玉井公有零售市場營業

環境，臺南市市場處已規劃投

入硬體設備改善工程，惟部分
玉井公有零售市場現行計畫
為道路用地，恐致使改善工
程無法順利施作，不利市場
及其周邊地區辦理整修及環
境改善；另臺南市政府農業局

亦刻正另案辦理停車場用地

(停三)變更為市場用地之相關

程序。故為市場整體空間規劃

所需，建議將道路用地變更為

市場用地，現況仍維持供作兩

處市場之聯絡道路及聯外道路

使用，不影響其通行功能。

註：1.凡本次變更未指明變更部分均依原計畫為準。

2.表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

17

表七 變更前後土地使用計畫面積對照表

項目

現行計畫

面積

(公頃)

本次變更增減

面積(公頃)

變更後計畫面積

計畫面積

（公頃）

佔都市發展用

地面積百分比

(%)

佔計畫面

積百分比

(%)

土
地
使
用
分
區

住宅區 94.41 - 94.41 45.86 25.70

商業區 9.70 - 9.70 4.71 2.64

乙種工業區 13.99 - 13.99 6.80 3.81

宗教專用區 1.60 - 1.60 0.78 0.44

行政區 0.04 - 0.04 0.02 0.01

加油站專用區 0.09 - 0.09 0.04 0.02

第二種電信專用區 0.36 - 0.36 0.17 0.10

保護區 14.44 - 14.44 - 3.94

農業區 146.42 - 146.42 - 39.93

小計 281.04 - 281.04 58.38 76.64

公
共
設
施
用
地

機關用地 2.22 - 2.22 1.08 0.61

學校用地 15.27  15.27 7.42 4.16

公園用地 0.51  0.51 0.25 0.14

鄰里公園兼作
兒童遊樂場用地

2.34  2.34 1.14 0.64

運動公園用地 4.06  4.06 1.97 1.11

市場用地 2.96 0.1652 3.1252 1.52 0.85

停車場用地 0.60  0.60 0.29 0.16

廣場用地 0.12  0.12 0.06 0.03

廣場兼作停車場使用 0.08  0.08 0.04 0.02

人行廣場用地 0.59  0.59 0.29 0.16

郵政事業用地 0.07  0.07 0.03 0.02

自來水事業用地 0.08  0.08 0.04 0.02

綠地用地 0.80  0.80 0.39 0.22

水溝用地 3.20  3.20 1.55 0.87

公墓用地 3.15  3.15 1.53 0.86

鐵路用地 0.69  0.69 0.34 0.19

道路用地 48.94 -0.1652 48.7748 23.68 13.30

小計 85.68 - 85.68 41.62 23.36

都市發展用地面積 205.87 +0.0000 205.87 100.00 -

都市計畫總面積 366.73 +0.0000 366.73 - 100.00

註：1.都市發展用地面積不包括農業區及保護區。

2.表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

圖七 變更內容示意圖

1
7

變更圖例

變更道路用地為市場用地

圖八 變更後計畫示意圖

1
9

20

柒、實施進度及經費

本計畫範圍土地權屬皆為公有土地，分別為臺南市有、中華民國國有，

其管理機關分別為臺南市市場處、臺南市玉井區公所、財政部國有財產署、

臺南市政府工務局，其實施進度及經費詳表七所示。

表八  實施進度及經費估算表

設施

類別

面積

(公頃)

土地取得方式 開闢經費(萬元)
主辦

單位

預定完

成期限

經費

來源 征購
市地

重劃
撥用

地上物拆遷補償

及作業費
工程費 合計

市場

用地
0.1652 - -

V

(註 2)
0

200萬

(註 3)
200萬

臺南市

市場處

民國

108年

由市

府籌

措

註：1.表列開闢經費及預定完成年限得視實際狀況酌予調整。

2.俟完成變更程序後，依規定辦理相關撥用作業。

3.表內工程費係指本變更案範圍有關玉井公有零售市場與玉井青果集貨場欲搭設鋼棚連接之工程經費。

21

捌、其他應加表明之事項

玉井零售市場係提供民生需求用品、服務鄰里型之零售市場，民眾前